63.

*Ad Ioannem de Lupis et Hermansgrunae.**28. Maii [1501.]*

Ioanni de Lupis et Hermansgrunae s. p. d. Literis tuis va-¹rie sum affectus. Molestum enim fuit te interitu cuiusdam gentilis

tui periculoque coniugis gravius fortasse, quam aequum erat, turbatum esse: iucundum autem, quae de rebus Italiae scribis, cognoscere. Caeterum prius illud frequens usitatum est et innatum nobis atque ideo huiusmodi, ut ferri debeat; alterum vero eo tendit, ut de Christiana libertate actum putem. Si enim Italia principum suorum tyrannidem perosa ad Turcos deficiet, Germania, veluti cavea quadam undique inclusa, quamdiu tandem se suaquè tuebitur? Neque reliquis nostrae religionis provinciis minor calamitas imminebit. Vereor autem, ne parum praesidii Italis in Romano imperio sub hoc nostro Augusto sit. Quae enim eius auctoritas est? aut quid is adversus Turcos faciet, qui suos in officio retinere minime potest? quomodo item tanti belli sumptibus sufficiet, cui interdum ad quotidianum victum necessaria desunt? De prudentia consilioque eius et rerum usu nihil dico, quando tot domi militiaeque ab eo hactenus gesta satis ostendant, quid nobis de hac magni nominis umbra sperandum sit: quamobrem vel vota Italis nobisque facienda sunt vel alibi quaerendum auxilium, si salvi esse volumus. Ego certe, si ita necesse esset, mallem fastum Gallicum quam Turcorum immanitatem tolerare. Et quoniam is ita vult, qui in terris maximae auctoritatis est, ecclesiae filio quam Ottomanni pronepoti parere tutius iudicarem. Miraris me forte in re seria ludere, sed quid agam, qui nullum omnino horum malorum remedium expecto? Iam enim contagio a vobis ad nos pervenit: neque provinciae nostrae minori morbo quam Germania laborant, quodque pudendum est, quos principes pulcherrimae expeditionis esse oportuit, magistri auctoresque nobis ignaviae et, quasi super mensam Turcos debellaturi, inter vina de rebus hostium consultant. Faedaverunt olim omnia caedibus et rapinis Gothi: sed impraesentia, nisi fallor, multo deteriora Christianos manent. In primis igitur nunc nobis philosophandum est dandaque opera, ut animum ita instituamus, ne aut Turcorum impetum reformidet aut alia fortunae vi de arce rationis deiici possit. Is enim vel maximus literarum fructus est. Reliqua in adventum tuum differo. Vale. Maii XXVIII.

64.

Ad Ioannem Sslechtam.

24. Jun. [1501.]

Ioanni Sslechtae s. p. d. Interfui conventui, qui proxime Pragae celebratus est, et cum domino tuo de quibusdam rebus domesticis collocutus sum. Is me et benigne exceptit et humanissime, ut solet, respondit. Expectabam, si quid de his, quae ad me scripsisti, hisceret, tacuit prorsus: neque tamen instare volui, sed postridie versus dixi inter alia (ita enim Balbus noster te velle affirmabat) me intellexisse ex literis tuis rursus nonnulla cudi, quae ad me ornandum spectant: rescriptsse autem me tibi, ut ea omnia ex illius consilio atque auctoritate agas, quaesivique, num literas vidisset. Respondit se literas non vidisse: audivisse tamen pleraque in eam sententiam. Ad caetera ita mutus erat, ut ranam Seri-

phiam dices. Urgebat Balbus, ut totum hoc negocium, quo de agitur, latius homini explicem et ab eo opem auxiliumque petam: ego non existimavi mihi a pristinis meis moribus recedendum. Quorsum haec tendunt, nescio: vereor tamen, ne labores tui iterum in ventum abeant; atque ideo precor, ut, si rem processuram censes, pergas, ut coepisti, et id agas, quod e tua integritate et religione esse arbitraris. Sin autem alius exitus conatus nostros manet, cane potius receplui, quam ex me fabulam facias. Haec non solum de re Wratislaviensi, sed etiam aulica intelligas velim. Vale. Datae Junii XXIV.

65.

Ad Ioannem Domaslavium.

24. Jun. [1501.]

Ioanni Domaslavio s. p. d. Rumor, qui de morte mea temere ortus est, alium fortassis offendisset, mihi autem quam acceptissimus fuit. Fecit enim, ut ea scirem, quae antea ignorabam, hoc est patrum Ovinensium in me studium atque benevolentiam. Audiveram quidem iamdudum, quanta esset apud eos doctrina, quanta pietas et religio, quanta sanctimonia vitae, nunc etiam humanitatem agnosco, nempe qui me ignotum tanto complectuntur affectu et pusillum humilemque praedican ac extollunt. Eorum ego de me iudicio, quanquam omnino falso, non possum non delectari, et a viris tam laudatis laudari maximi facio, videorque hac talium patrum de me existimatione quasi stimulo quodam ad virtutem incitari. Quid plura? cupio et ipse illis bene esse et, quoniam gratiam referre non possum, votis saltem felicitatem salutemque eis imprecabor. Quod quaeris, quid his, qui de re, quae iam pene in ore omnium est, tecum loquuntur, respondere debeas, id ego totum tuo arbitrio permitto: cura duntaxat, ut ea omnia sic abs te agantur, ut reipublicae, rei Christianae, catholicae religioni et tot animarum saluti conducere putabis. Ego certe, quod iam saepe testatus sum, dignitates huiusmodi ut per ambitionem minime appeto: ita neque per ignaviam reformido. Si tamen alterutrum fieri necesse est, malo terminos modestiae quam cupiditatis egredi: in quam sententiam tot mihi iam meditata sunt, ut ab ea dimoveri et ab instituto mico recedere vix liceat. Vale. Datae Junii XXIII.

66.

Ad Bernhardum Adelmannum.

24. Jun. [1501.]

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Nihil aliud habeo, Bernharde, quod ad literas tuas respondeam, nisi admittere me omnia, quae scribis. Neque enim unquam adeo res metallicas amavi, ut te offendere velim, neque etiam, quod tuam (ut ita dixerim) pertinaciam fregi, tam causae tribuo quam humanitati benevolentiae-que tuae erga me, qui importune quoque petenti nihil negandum

censes. Itaque sinamus deinceps metalla valere, et quae natura recondidit Stygiisque, ut inquit ille, umbris admovit, nihil ad nos pertinere putemus: neque tamen propterea, quod metallica negocia et valere iussi et tibi remisi, adventum tuum minori desiderio expecto. Cupio enim vehementer, ut et tu me meaque, quam primum commodum erit, visas, et ego amicissimi hominis conspectu atque colloquio fruar. Agerem haec pluribus verbis: sed viarum discrimina et latrocinię passim pullulantia me, nescio quomodo, non tam prudentem quam timidum in petendo reddunt: atque ideo hoc totum tuo arbitrio permitto. Malo enim te absentem desiderare, quam praesentis calamitatibus, si ita fortuna ferret, illachrymari. Postquam tamen constitues, quod agere velis, recte facies, si id ad me scripseris, ut tibi aliquem itineris ducem mittam. Mitto 5 tibi cultros, quos optasti (cochlearia enim hoc tempore habere non potui), mittam autem et Paulini Antoniique epistolas, ubi exscribentur. Tibi Alchoranus et Otto Frisingensis caeteraque, de quibus 6 toties ad te scripsi, curae sint: nam, quae ad me hactenus misisti, redditia mihi sunt. Audio Italianam magnis motibus agitari: si quid de ea compertum habes, quaeso, fac me certiori. Nos enim pene in angulo orbis constituti, nihil peregrinarum rerum, quae tamen interdum memoratu dignae sunt, scimus. Vale, acerrimae deliciae meae. Datae lunii XXIIII.

67.

Ad Ioannem de Sseleberg.

1. Iul. [1501.]

Domino Ioanni de Sseleberg, cancellario regni Boëmiae, s. p. d 1 Henricus de Sslaynicz, Georgii Saxoniae principis, ut nunc vocant marsalculus, fratrem suum Hugonem ad me misit. Is multa mecum de negocio, quod tibi cum eius principe est, egit. Scis enim id genus hominem multis verbis magnificisque uti solere: mandavi tamen sententias eorum, quae locutus est, memoriae, quas omnes in articulos, ut dicimus, redactas et lingua vernacula scriptas impraesentia ad te mitto. (Addidi et quae ipse responderim.) Ex quibus omnibus si quid excerpere poteris, quod causae tuae conveniat, erit mihi vehementer gratum. Precor autem, ut haec in dextram partem accipias rescribasque, si quid aut Hugoni respondere aut aliud me agere deinceps velis. Invenies enim me tuorum erga me meritorum 4 minime immemorem. Vale. Datae Iulii prima.

68.

Ad Ioannem Sslechtam.

13. Iul. [1501.]

Ioanni Sslechtae s. p. d. Cives Cadanenses rursus opera tua 1 indigent; atque ideo iterum tibi a me commendari volunt. Nisi enim tu illis affueris, parvum fructum ex regio privilegio consequentur. Invitus tibi tantum oneris impono. Caeterum patere me, precor, id 2

agere, quod honeste civibus Cadaneñibus negare non possum, falsoque, ut intelligent non deesse eis studium meum apud te. Gratum id mihi fratrique meo erit, obligatosque tibi, si saltem fieri potest, obligationes reddes. Vale, suavissime mi Sslechta, et literis ⁸ nuperrime ad te datis, quaeso, quamprimum responde. Cupio etiam cognoscere, quidnam adversum Turcos decretum sit. Iulii XIII.

69.

Ad Hieronymum Balbum.

8. Aug. [1501.]

Hieronymo suo Balbo s. p. d. Quae ad me scripsisti, Balbe ¹ optime, et culta concinnaque sunt et benevolentiae erga me plena: atque ideo et probantur a me et in animum prorsus admittuntur. Nunquam quidem ex eo tempore, quo te cognovi, quicquam aliud aut speravi de te aut suspicatus sum. Caeterum sicut vulgati quo- ² que cibi interdum, si apponuntur, delectant: ita studium hoc tuum in me, quanquam non novum, nova tamen me voluptate afficit. Ago habeoque tibi immortales gratias, conabor et referre, si lice- ³ bit, neque etiam dubitabo opera tua prae omnibus aliis quam fidetissime uti: non quod plus illic, quo proficiisci decrevisti, possis (ingenue enim tecum agendum est), sed quia diligentius fideliusque (pace illorum dixerim), quae mea sunt, curaturus es: tam- etsi doctissimi viri de homine non omnino barbaro iudicium apud prudentissimum principem auctoritate carere non potest. At ⁴ audiendus est antea amicus noster et deinde consilia capienda, qui rebus nostris non parvum momentum allaturus est; nostris ideo dico, quoniam me in altum proiecto tu in imo non haerebis. Faciam autem te de his omnibus, quam primum potero, cer- ⁵ tiorem. Quodsi accelerandum tibi Pannoniam est, neque ut cum amico conveniam, expectare potes, facito, ut is sis, qui coepisti, et rem meam, magis tamen rempublicam et religionem Christianam, quantum in te est, cures: cui si bene consules, mihi quo- que gratificaberis. Vale. Augusti VIII.

70.

Ad Bernhardum Adelmannum.

23. Aug. [1501.]

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Non tacui, Bernharde, ¹ quadrimestre tempus, ut arbitraris: sed scripsi interim ad te. Quodsi tibi literae meae tardius, quam vis, redduntur, iniquum est aliorum culpam mihi asscribi: neque, etiamsi tacuissem, propterea remissiori erga te animo essem, nempe a quo tot annis non so- lum unice cultus et amatus, sed etiam omni officiorum genere cu- ² mulatus sum. Id tibi persuasum esse puto: si fallor, facito, pre- cor, ut nunc tandem persuadeam. Libros, quos mihi hactenus emisti, gratos habeo, habiturusque sum et illos, quos deinceps emeris.

Itaque non est tibi verendum, ne metas excedas. Scis enim, in ³
quam te partem declinare velim: id autem toties testatus sum, ut
rursum repetere non solum superfluum, sed etiam stultum sit. Ne-
que ego impraesentia eos tantum libros, de quibus in epistola tua
mentionem facis, abs te expecto, sed cum illos, quos tibi antea
signavi, tum hos, quos in hac schedula annotatos invenies. Apud ⁴
nos flumina mirum in modum aucta sunt: neque solum (ut ait
poeta) cum stabulis armenta, verumetiam cum hominibus villas
oppidaque tulerunt. Quid id portendat, Deus novit. Tiberis certe
vix unquam inundavit, quin magnus rerum motus sequutus sit.
Pannonia adversum Turcos bellum apparat magis, quam gerit. ⁵
Quum enim Turcus omnes Europaeas copias trans Hellespontum
in regulum Ciliciae, qui, Persarum opibus fretus, arma in se mo-
vit, duxisset, Pannionii tanto motu liberati, omnia negligentius
agunt. Vale. Augusti XXIII.

71.

Ad Wladislaum, Pannoniae et Bohemiae regem.

16. Sept. [1501.]

Regiae Maiestati s. p. d. Egit mecum dominus cancellarius, ¹
ut in numero aulicorum maiestatis tuae sim, obtulitque stipendii
nomine mille aureos. Ago gratias vehementerque laetor id mihi a
maiestate tua sponte offerri, ad quod caeteri per ambitionem ten-
dunt. Stipes sola minor est, quam ut mihi sufficere possit: hanc ²
precor augeri. Ut enim meum est nihil eorum, quae maiestas tua
imperet, recusare: ita maiestatis tuae consulere mihi curareque, ut
cum honore in aula tua versari possim. Neque ego nunc aliquid ³
magnum inconsuetumque cupio: sed ad memoratam summam
ducentos aureos adiici peto. Id si impetravero, satisfactum mihi
hoc tempore erit, et rebus meis a maiestate tua optime provisum
arbitrabor. Sin autem, quae opto, maiora sunt, quam admitti de- ⁴
beant, faciam, quaecunque dominus meus rex iubebit, cui me to-
tum commando atque dedo. Vale. Septembribus XVI.

72.

Ad Ioannem Sselnbergium.

16. Sept. [1501.]

Ioanni Sselnbergio, cancellario r. Boh., s. p. d. Quae mecum ¹
Pragae nomine regio locutus es, ea intellexi: sed quoniam nova
insperataque mihi erant, non potui tum commode respondere.
Nunc autem accipe, quid sentiam. Probatur mihi magnopere, quod ²
ad id provocor, quod caeteri ambiunt, probatur item benevolentia
tua et studium, quo in me ornando extollendoque usus es uteris-
que stipes tamen ipsa vulgaris est minorque, quam sumptibus
meis sufficere possit. Nollem quidem vendicare mihi id, quod non ³
merui. aut quippiam praeter aequum optare. Caeterum ut meum est
parere: ita regium dare operam, ut cum dignitate in curia vitam

ducere possim. Quamobrem precor, ut his incommodis opem feras curesque, ut ad priorem summam mihi ducenti aurei decernantur. Erit quidem et id parum, si ad ea, quae expensurus sum, conferentur: sufficiet tamen mihi impraesentia; interimque alar spe, quae si me fallet, iucundum tamen erit honesta conditione in numero aulicorum fuisse. Vale. Septembbris XVI.

73.

Ad Conradum Celtem.

26. Sept. [1501.]

Suo Conrado Celti s. p. d. Redditae sunt mihi tandem literae abs te, Conrade, non solum elegantes, sed etiam amicae. Taucisti enim longo tempore putabamque te ranam Seriphiam: sed picam impraesentia agnosco. Gratum id quidem mihi est, multo tamen gratius studium tuum atque opera, quam mihi polliceris: et benevolentia tanti viri erga me non possum non delectari. Amasti me, Conrade, antequam nosceres, demum Viennae omni humanitate complexus es, neque ex eo tempore honestissime de me loquf destitisti. Haec ego nisi maximi facerem, delirare profecto vide-rer: non desinam tamen eniti atque cogitare, ut tibi non solum in amore respondeam, verum etiam tam privato quam publico omnium literatorum nomine (si fieri poterit) gratiam referam, nempe qui primus nostratum mansuetiora haec studia Germaniae intulisti, triplicique laurea insignis, hoc est Hebraea Graeca Latinaque lingua, de omni barbaria triumphasti. Adde tot praeclara ingenii tui monumenta, tot denique peregrinationes, qui, dum rem literariam iuvare cupis, omnem pene Septentrionem peragrasti, et innumera volumina, quae iam a tineis corrodebantur, ex pulverulentis illis bibliothecis eruta in lucem protulisti. Sed haec forsitan superflua sunt et tibi pro tua modestia parum accepta. Scribis te propediem cum quodam mathematico ad me venturum: gaudeo gaudboque magis, ubi ea, quae spondes, praestiteris, et me tanto hospite fortunatum iudicabo. Quodsi spe, in quam abs te coniectus sum, me frustraberis, dicam tibi proverbium illud ab Aristotele usurpatum, quod vulgo ordinis nostri hominibus obiici solet: Multa mentiuntur poëtae. Quod ad Bilbaldum Pirkhaymer attinet, scito me eum esse, qui omnibus bonis ex animo afficior et, quisquis aliquam indolem virtutis prae se fert, hunc ego non solum admiror, sed etiam observo. Itaque quanquam mihi Bilbaldus suapte integritate satis commendatus est, commendatiorem tamen literae tuae faciunt, poteritque is deinceps omnia a me expectare et suo iure exigere. Vale, optime Conrade, valeat item tecum omnis literarius coetus, qui Norbergae degit. VI. Cal. Octob.

74.

*Ad Ioannem Sselnbergium.**30. Sept. [1501.]*

Domino Ioanni Sselnbergio, cancell. Boh., s. p. d. Scribit mihi regia maiestas commisisse se tibi et domino Alberto, magistro curiae, nonnulla mecum loqui; ea qualia sunt, nescio: quoniam tamen tu nihil ad me scripsisti, suspicor eadem esse, de quibus Pragae mecum egisti. Ad quae quia iam respondi, non putavi necessarium esse hoc tempore me Pragam proficisci. Caeterum si quippiam aliud mecum locuturi estis, facito me certiorem, et mox, ubi literas tuas accepero, ad vos Pragam advolabo. Vale. Septembris ultima.

75.

*Ad Ioannem Sslechtam.**4. Oct. [1501.]*

Ioanni Sslechtae s. p. d. Accitus sum tandem a domino tuo Pragam et mandata regia cupide audivi. Placuerunt mihi omnia: stipes tantum exigua visa est minimeque sumptibus meis futuris sufficiens, longeque minor, quam literae tuae innuebant, quippe quae omnibus fere, ut audio, aulicis dari solet. Hanc mihi augeri petivi; quod ubi non obtinui (quoniam fortasse id in mandatis non habebat), dixi me consultaturum: neque multos post dies literas ad hominem dedi, quarum exemplum tibi mitto. Tuum autem erit curare, ut alterum e duobus fiat: hoc est, ut aut stipes sola aut cum stipe numerus equorum mihi augeatur et pro decem duodecim fiant milleque aureis ducenti addantur. Neque tamen, si neutrum horum impetravero, ideo regiae voluntati adversabor: sed permittam vela ventis et ex tranquillo portu me in vastum pelagus coniiciam, tibique, qui horum omnium caput origoque es, deinceps tam prospera quam adversa mea accepta referam. Vale. IIII. Octobris.

76.

*Ad Rodericum Dubrawum.**10. Dec. [1501.] — Responsum ad App. 15.*

Roderico Dubrawo L. L. D. s. p. d. Legi opusculum tuum, quod de conficiendis epistolis inscriptum mihi dicasti, legi item epistolas, in quibus, quae accurate praecipisti, studiose diligenterque observas, vehementerque admiratus sum. Si enim primitiae tuae huiusmodi sunt, quid sperandum nobis est, ubi et aetas accesserit, et exercitatio vires atque (ut ita dixerim) nervos ibi addiderit? Ego certe, ut dicam, quod sentio, his tuis praeludiis, quasi peculiari quadam reipublicae nostrae felicitate, delector: nempe cui tu paulo post magno ornamento futurus es. Praeripuerant iam pridem maiores nostri Graecis Romanisque rei bellicae gloriam: studiis tamen literarum hactenus vincebamur. Facile enim erat (ut inquit ille) vincere non repugnantes: sed nunc doctrina tua facta

est victoria nutans. Itaque macte virtute esse iubeo hortorque, ut in hoc pulcherrimo instituto perseveres, neque patiaris id vitae, quod tibi coelitus dabitur, per ocium et socordiam effluere. Ut enim ferrum ita et ingenium, nisi subinde exerceas, corrumpitur: neque minus animi bona negligentia et ignavia depravantur, quam vitia studio laboreque corriguntur. Haec idcirco scribo, quoniam, et si laudi tuae ex animo faveo, in barbarie tamen nostra et voluptatum domesticarum copia tantoque literarum contemptu tibi non metuere non possum. Caeterum si praestiteris, quae cupio, et hunc erga literas affectum minime remiseris, (nisi me gustus fallit) propediem aliquid ex officina tua prodibit, quod patria quidem celebret, docta autem Italia invideat et suum esse velit. Quod ad me attinet, magno mihi videor abs te beneficio affectus, qui me potissimum delegisti, cuius auspicio tam elegantem libellum in lucem emitteres, habeoque tibi propterea gratiam immortalem. Fiet enim fortasse, ut, quod cura industriaque mea assequi non potui, id tua assequar, hoc est, ne nomen nostrum apud posteros prorsus incognitum sit. Vale. Decembris X.

77.

Ad Bernhardum Adelmannum.

20. Ian. [1502.]

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Tarde tibi rescribo: tarde enim mihi literae tuae redditae sunt. Quanquam hoc tempore non est necesse me ad omnia respondere (quid enim attinet ea, quae saepe iam diluta sunt, rursus diluere?). Sim sane, quando ita vis, in rescribendo piger, sim interdum dicatior fortassis, quam par est: meus tamen erga te animus semper is est eritque, qui debet. Neque item rei literariae impraesentia ullam mentionem facio. Omnia enim ea non solum ad te scripta, sed etiam saepius repetita atque identidem tibi inculcata sunt: miror tamen tanto tempore nihil me abs te librorum acceperisse. Quod autem scribis Germaniam sine lege vivere principatusque vestros, quod Augustinus iniustis regnis accidere ait, latrocinia vera esse, graviter fero. Insignis enim haec natio et Christianarum omnium validissima, nisi intestinis seditionibus et id genus morbis laboraret, vel sola barbararum gentium impetum sustinere posset: unde fit, ut eius malis non ingemiscere non possim. Quodsi Carolus, qui primus titulos Romani imperii in Germaniam transtulit, si tot Henrici atque Othones ab Acheronte excitarentur, quibus tandem verbis tum Augustum nostrum et illam magni nominis umbram, tum caeteros principes incesserent, quorum ambitione atque ignavia omnis prisca Germanorum indeoles extincta est? Ais te vereri, ne subditi iniuriis exasperati in superiores consurgant: neque, ut mihi videtur, immerito. Omnium enim tyrannidum pene is exitus est. Tanto autem magis id in Germania timendum est, quanto vulgus vestrum et ferocius et servitutis impatientius esse putatur. Ioannem nostrum Sanshamensem decessisse iniquo animo patior. Erat enim mihi

Bononiae summa benevolentia atque familiaritate coniunctus : ignoscat Deus immortalis peccatis suis et nobis omnibus cum eo portionem in terra viventium conferat. Equus tuus caeteraque, de quibus ad me scribis, curae mihi erunt, et quam primum per viarum difficultatem commode fieri poterit, ad te mittentur. Nos hic adventum regium quotidie expectamus : is si differetur, Pannionam mihi proficisci necesse est. Vale. Ianuarii XX.

78.

Ad Bernhardum Adelmannum.

12. Mart. [1502.]

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Etsi omnia sperare libet, op1time Bernharde, non possum tamen impraesentia non vehementer angi. Novum enim hoc tuum pertinaxque silentium, ut minime tibi consuetum, ita mihi admodum molestum est. Expectabam abs te magno desiderio Alchoranum, Ottонem Frisingensem et pleraque eius generis, sed ea spe hactenus frustratus sum : et quoniam studium diligentiamque tuam in his, quae ad me pertinent, iam prius expertus sum, hoc tempore (ut ingenium humanum ad dete2riora suspicanda proclive est) valetudini tuae mirum in modum timeo, neque tamen, quo hoc metu quamprimum liberer, longas a te frequentesve epistolas exigo : sed satis mihi erit, si rem uno verbo absolveris : hoc est, si significaveris te valere. De re literaria eadem mihi, quae prius, sententia est : si saltem tibi quoque tantum est ad eam curandam ocii, quantum antea fuit. Equum, de quo mihi scripsisti, tibi tandem mitto donoque et precor, ut boni consulas : mitto et epistolas Paulini Antoniique, quo in eo quoque fidem meam liberem. Apud nos bellum adversus Turcos omnium ordinum suffragiis decretum est : quod utinam tanto animorum ardore gereretur, ut coepit est. Socii belli sunt pontifex maximus, Galliae Hispaniaeque reges Venetique, neque solum annum auri pondus pollicentur, sed etiam ingentibus classibus se littora Asiatica vexaturos aiunt, putaturque hostis noster, quanquam potentissimus est, tantos terra marique Christianorum apparatus vix toleraturus. Ille quidem (ut fama est) et classes struit et milites conducit et incredibilem machinarum tormentorumque vim congregat : sed tamen si Deus nobiscum, quis contra nos ? Vellem autem, ut tua quoque Germania intestinis seditionibus positis et lethargo hoc, quo premitur, excusso ad vicinum incendium extinguendum confluat. Subacta enim, quod Deus immortalis avertat, Pannonia vereor, ne c'e Germania quoque actum sit, maxime in tantis principum populorumque contentionibus et Augusto hoc nostro parente potius quam imperante. Rex noster post solennia Dominicae Resurrectionis Pannionam redditurus est, comitabor forsitan et ipse hominem aut, si quid impedierit, propediem (Deo adiuvante) sequar, tamdiuque in numero aulicorum ero, quamdiu honeste receptui canere non potero. Nec interim desistam dare operam, ut

mihi in religioso literarioque ocio consenescere liceat. Vale, dulcissime Bernharde, et hunc nuncium aliquo onustum libello ad me remitte. Martii XII.

79.

Ad Bartholomaum Nigrum Cadanensem.

14. Mart. [1502.]

Bartholomeo Nigro Cadanensi s. p. d. Tot continent literae tuae, Bartholomee, ut his impraesentia vix commode respondere possim: tum quia tempus hoc aptius religioni quam commercio literarum est, tum etiam quia sarcinulas, utpote in numero aulicorum regiorum quam primum futurus, assidue colligo neque levioribus his vacare possum: ne tamen me superbum aut, si id contumeliosum est, in scribendo parum diligentem existimes, attingam paucis, quae, si mihi ocius esset, multis prosequutus fuisse. Quod enim me tantopere amas atque observas, mirum in modum gaudeo, et hoc summae spei adolescentis in me animo plus, quam dici potest, delector. Neque velim ipse tibi aliud de me pollicearis, non solum ideo, quod a natura constitutum est, ut amantes amemus et his, quos nobis amicos cognoscimus, plurimum afficiamus: sed etiam quia, quae optimis illis viris avunculis tuis, a quibus semper unice cultus fui, praestaturus eram, tibi debere videor. Accedit his ardens tuum erga bonas artes studium, cui generi hominum tantum ego tribuo, ut nihil aliud sit, quo tibi magis conciliari possim. Itaque recte deinceps facies, si cura opera que mea quam fidentissime usus fueris. Tanto autem (ut ingenu tecum agam) omnia tibi apud me impetrabiliora erunt, quanto magis literas disciplinasque foveris atque dilexeris. Fortassis enim eveniet, ut Cadana non minus tuo quam avunculorum tuorum ingenio et doctrina clara celebrisque reddatur. Multa addis in epistola tua et me laudibus, nescio quibus, in coelum effers, atque ut quidam Thersiten caeterasque materias, quas infames vocant, sibi ad exercendum ingenium deligunt: ita tu me potissimum tibi desumpsisti, in quo laudando et extollendo vires tuas ostendas: sed ea omnia ego neque agnosco, quod omnino arrogantis, neque refello, quod ridiculi esset, talia etiam sunt, ut sponte sua nemine impellente ruant. Neque est, cur auctoritati Martini mei Mellerstat hoc tempore cedas: amat enim ille me summopere neque id meritis meis, sed sua humanitate facit, atque ideo plura mihi tribuit, quam ferre possum: quumque ipse magnus sit neque solum vitae integritate, sed etiam omni literarum genere praestet et antecellat, me pusillum suis metitur virtutibus. Caeterum ego imbecillitatis meae conscious nihil mihi huiusmodi arrogo maloque a doctissimo quoque amari quam laudari, nempe quum saepenumero accidat, ut, dum non possumus expectationi de nobis ab amicis concitatae satisfacere, ludibrio omnibus simus. Munera tua mihi admodum grata iucundaque sunt, utpote quae auctor (ut inquit

ille) preciosa facit, agoque tibi gratias nec dubitabo referre, si quid aliquando in me erit, quod honori gloriaeque meo Bartholomeo esse possit. Vale. Martii XIII.

80.

Ad Martinum Mellerstat.

[1502.]

Quod tandem perlesus curiam ad vitam privatam rediisti, pro-¹
bo etc. Accedit his alia comoditas, quod in achademia Lipsensi
inter homines tui ordinis degis, et quocunque vertis oculos, presto
tibi sunt Platones, Aristoteles, Augustini, Hieronimi, Thome, Scoti,
Hipocrates et Galeni, ut litargum (si quo infectus es) facile eorum
colloquio depellere possis: Mansuetiora quidem studia, quae²
religioni christiane inimica putarentur, parum sat hactenus viguerunt.
Nescio tamen, quid Conrado Vimpine cultius, limatius ele-
gantiusque sit, et nisi barbara genium locorumque nomina non-
nullam carmini suo duritiem afferrent, nulli recentiorum in hoc
scribendi genere cederet.

81.

Ad Conradum Vimpinam.

11. Maii [1502.]

Conrado Vimpinæ s. p. d. Quae ad me scripsisti, optime¹
Vimpina, magna cum voluptate legi, neque solum benevolentia tua
in me, sed etiam literarum tuarum elegantia atque gravitate maio-
rem in modum delectatus sum. Illud tamen molestum fuit, quod²
cum Martino meo Mellerstat parum tibi convenit, et simultatem
hanc inter clarissima Lipsensis gymnasii lumina oriri potuisse et
portenti loco iudico et acerbissime fero. Vellem quidem utriusque³
bene esse, prosperisque rebus vestris non secus quam meis gau-
derem laetarerque: nempe quum utrumque prius coeperim diligere
quam noscere. Caeterum vereor, ne hoc vestrum minime Christianum
certamen plus vobis infamiae quam laudis afferat. Quem⁴
enim arbitramini sermonem vulgi de vobis futurum, si Conradus
Martinusque, qui hactenus virtutis modestiaeque exemplum fuerunt,
nunc affectibus suis freна laxaverint et more eorum, qui pertur-
bationibus tamquam ventis agitantur, inter se digladiati fuerint?
Forsitan etiam illi, qui nunc concordia vestra offenduntur, et dis-
sidiis huiusmodi somitem subministrant, nisi desinetis, tanquam
victores exultabunt et, quos antea colebant venerabanturque, paulo
post non modo levitatis inconstantiaeque arguent, sed etiam con-
temnent et deridebunt. Itaque si iudicio meo parere vultis, audite⁶
me, non ut iudicem decernentem, sed quasi amicum rogantem ob-
secrantemque, ut contentionibus his, donec radices agant, abiectis
quamprimum amici sitis. Estis enim eiusdem nationis, in eadem
urbe alti educatique: in eadem praeterea instituti academia. Multa⁷
etiam (ut audio) familiaritas inter vos fuit, multa beneficiorum ul-

tro-citroque collatorum vicissitudo, quae omnia momento temporis extinguerat atque delere vix providorum atque sapientium est. Dura sunt forsitan haec sed malo ingenue aperteque tecum agere et amici animum mordaci radere vero, quam a tergo ciconiae rostrum aut aselli auriculas ostentare, precorque, ut, quae scribo, in bonam partem accipias, neque tibi solum, verum etiam Martino scripta existimes. Quod ad versus tuos attinet, scito non esse consuetudinis meae aut imitari eos, qui in aliis operibus lynxes capræaque, in suis talpæ sunt, aut quenquam repræhendendo mihi gloriam quaerere. Neque arbitror Martinum meum quicquam huiusmodi de me loquutum esse, quando vel mea, quam citas, epistola facile ostendit, quod sit meum de te carminibusque tuis iudicium. Cuperem plura scribere, sed non est mihi hoc tempore ocium, quoniam sarcinulas versus Pannoniam colligo, et perendie illuc profecturus sum. Vale et me, ut coepisti, dilige. Maii XI.

82.

Ad Bernhardum Adelmannum.

1. Aug. [1502], Buda.

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Literae tuae diu peregrinatae sunt: nam XI. Maii datae vix tandem Budæ VII. Cal. Augusti repererunt me, et quidem non nihil adversa valetudine laborantem. Innatum est enim fere omnibus nostratis, ut huius aëris intemperiem vix ferre possint. Agis mihi gratias, caeterum ego non sum mihi tanti in te meriti conscientius, ut verbis tam magnificis gratias te mihi agere oporteat: nempe si mutua nostra beneficia in statera appenderentur, mea vix centesimam tuorum partem aequabunt. Alchoranum nondum vidi: nesciebat enim Ioannes in Hof, hucne an in patriam eum mihi mitti velim. Quod ad me attinet, versor hic inter aulicos purpuratosque, honoro alios, honoror et ipse, arrideo arrideturque mihi. Haec an mei stomachi sint, facile existimare potes; certe pauca, quae probem, hic invenio, et saeculares feritatem gentis, unde oriundi sunt, redolent, foris blandi, intus pleni dolo et perfidia esse dicuntur. Ecclesiastici crebrius de numeris quam de coelo loquuntur, saepiusque Nemesim et Laidem quam Christum in ore habent, quodque vix tolerabile est, plus Plauto Vergilioque quam euangeliō incumbunt, et studiosius Epicuri dogmata quam decreta pontificum evolvunt. Princeps ipse moderatissimus iustissimusque est: sed cogitur interdum magis ex aliorum sententia quam sua res agere, dumque unam iniusticiae partem cavet, quod non infert iniuriam, in alteram interdum metu seditionum labitur, quod ab his, a quibus potest, iniuriam non propulsat. Gerit is nunc bellum adversus Turcos iamque nuperime, aliam quandam eorum profligavit, sed tantis eius apparatus ve- reor ne intestinae discordiae plurimum obsint: nam et pontifices proceresque de nobilitatis insolentia atque lascivia queruntur, et nobilitas illorum fastum atque tyrannidem accusat, coniuratque in

arma, quo ab iniuria tutior sit; utrique autem regem variis artibus in suas partes trahunt, quae omnia quorsum declinabunt, nescio. Postremo id te cupio scire inter omnia Pannoniae potissimum hoc mihi placere, quod multos invenio cupidos literarum et omnifariam doctos, quorum colloquio atque familiaritate uti in deliciis habeo. Vale, optime mi Bernharde. Datae Budæ, Augusti Cal.

83.

Ad Cherubinum, fratrem ordinis minorum de observantia.

23. Aug. [1502.]

Fratri Cherubino ordinis minorum de observantia s. d. Mirifice delectatus sum literis tuis, pater Cherubine, (omne enim genus tuae in me benevolentiae prae se ferunt) neque id facile dixerim, quam mihi id gratum sit, felicemque me hoc tuo erga me affectu iudico. Caeterum quum omnia tua et laudem et admirer: illud, quod te adeo abiicis atque demittis, probare non possum. Facis quidem tu, quae modestiae et Christianae religionis atque pietatis sunt, imitarisque convivam illum euangelicum, qui, dum ultimum inter discubentes locum occupat, patrisfamilias iudicio altius proiectus est. Me tamen eorum, quae ad te scripsi, non poenitet: sed haec attigisse satis est. Praestat enim minusque suspectum est virtutes tuas apud alios quam apud te referre. Quod scribis Aristobolum Venetas rediisse, vehementer gaudeo. Amo enim optimum illum virum, etsi faciem eius ignoro: nam tanta probitatis atque doctrinae vis est, ut etiam ignotis nos conciliet. Poterit is mihi in praesentia commodius operam navare et, ut dicam, quod sentio, tutius aetatem Venetiis quam Cretae aget. Avertet id fortasse omnipotens Deus: ego tamen post extremum Epiri Peloponnesique exterminium nobilissimae illi insulae non timere non possum: maxime quum Veneti minime tantam belli molem sustinere possint, et principes caeteri partim simultates privatas persequantur, partim voluptatibus marcent: religionem vero et Christianam rem publicam omnes negligant. Neque scio, an ulla nostrarum gentium praeter Pannonios in armis adversus Turcos sit, qui, dum fines suos defendunt, toti Germaniae saluti sunt. Herodotum et Etymologicon exscribi mihi laetor: neque hos codices solum, sed etiam alios, quos in schedula huic epistolae inclusa annotavi, magno desiderio expecto. Pecuniam autem apud Ioannem in Hof deposui, quae, ut arbitror, propediem ad te deferetur. Tuum est iam, pater Cherubine, curare, ut Aristobolus non solum boni viri, sed etiam diligentis scriptoris (ut hactenus fecit) officio fungatur. Vale, optime pater, persuasumque habe me tibi ex animo affici nihilque magis optare, quam ut aliquando tuae erga me benevolentiae gratiam referre possim. Augusti XXIII.

84.

Ad Ioannem Hermansgrunae ex Lupis.

[1502. exeunte.]

Ioanni H. ex Lupis s. p. d. Etsi literae tuae huiusmodi fuerunt, ut non potuerim his non delectari: id tamen acerbissimum fuit, quod intellexi ex eis ita hoc tempore omnia apud Christianos agi, ut vix quicquam sperare liceat. Amisimus superiore anno, 2 quicquid religionis nostrae in Peloponneso Epiroque fuit: nuper Dyrrachium, clarissima quondam urbs, a barbaris occupata est: nos tamen adhuc domes̄tica bella gerimus, et quum non solum libertati nostrae, sed etiam vitae ingens periculum immineat, invicem digladiari quam potentissimo hosti resistere malumus. Iam 3 etiam inveniuntur, qui ad Turcorum auxilia confugint: quasi iamdudum furor similis non Graeciam Thraciamque perdiderit. Quid? quod illi, quos seditiones discordiasque Christianas sopire 4 atque extingue oportebat, satores bellorum sunt: neque curant, quicquid de religione fiat, dummodo ipsi se omnibus formidabiles praebeant et liberos suos, quos turpiter genuerunt, turpius ad amplissimos principatus provehant. Videris quidem tu magni quip- 5 piam tibi de rege Gallo polliceri: ego autem nihil boni expectare ab eo possum, qui initia regni a matrimonio omni iure prohibito auspicatus est: neque me frequentes eius conciones movent, quibus se adversus Turcos arma sumpturum iactabat. Arte enim cal- 6 lidus homo utitur, et quoniam, dum aliena pro libidine rapit, se omnibus invisum esse timet, popularibus his blandimentis offensos principum populorumque animos sibi reconciliare conatur. Neque 7 item credere possum Venetorum circumspectissimam ren̄publicam a bello Turcis inferendo quenquam avertere, quando maxime eorum interest Turcos opprimi. Liberat etiam eos hac suspicione, non 8 solum quod hoc tempore soli inter Christianos barbarorum impetum sustinent, sed etiam quod in famosa illa Gotfridi adversus Saracenos expeditione egregiam semper religioni catholicae operam navaverunt. Itaque si licet abs te dissentire, plus nobis, ut ego 9 arbitror, praesidii in Venetis quam in rege Gallo est: atque adeo, ut sine eorum opera omnis huius belli ratio manca futura sit: quanquam tutissimum esset iungere vires et communi non solum Gallorum et Venetae civitatis, sed omnium Christianorum consilio rem tantam aggredi.

85.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1503. ineunte, Buda.]

Bernhardo Adelmanno s. p. d. Literas, quas ad me proxime 1 dedisti, summa cum voluptate legi, et Lucam de valetudine tua narrantem laetus audivi qui etiam pleraque alia cognitu non in- 2 iucunda mihi retulit: literas autem caeteraque, de quibus scribis, nondum accepi, sed intra triduum ea omnia ad me perlatum iri spero. Institueram quidem interim nihil ad te scribere: sed veri-

tus, ne periculum in mora sit, putavi id, quod cupio, tibi paucis significari oportere. Audio enim pontificem Basiliensem decessisse, et quosdam Graecos codices, quos ille magno studio congregaverat, in praesentia venales esse. Hos aut saltem aliquos ex his mihi tua opera industriaque coëmi (si fieri posset) mirum in modum opto. Uterer pluribus magnificentioribusque verbis, nisi vererer, ne blanditiis huiusmodi offendam animum tuum magis quam demulceam. Illud solum dixisse satis erit, te nihil hoc tempore mihi gratius acceptiusque facere posse, quam si id, quod tantopere expeto, tua diligentia consecutus fuero. Ethica Aristotelis apud librarium sunt exscribunturque: proxima autem quadragesima ea tibi cum Antiquitatibus Romanis mittam: quo tempore expecto abs te aliqua mei stomachi. Tantum enim abest, ut aviditatem meam, quemadmodum pollicitus es, expleveris, ut nondum tanti operis fundamenta ieceris. Expecto a te etiam quoddam novum scorpionis genus, de quo Lucae retulisti: expecto et astrolabium, quae optima Augustae fieri audio: neque est, cur in Graecis Latinisque libris aut huiusmodi instrumentis ullum precium extimescas. Sum enim talium, ut facile suspicari potes, longe avidior quam pccuniae. Vale, meum cinnamomum et balsamum: plura enim tum, cum plus ocii nactus fuero, ad te scribam: nam haec quod mihi velim credas, inter choros puellarum saltusque dictavi.

86.

Ad Ioannem Sslechtam.

[Febr. 1503. Buda.]

Ioanni Sslechtae s. d. Passus sum hac nocte febriculam levem, quae, ut spero, diligenti cura atque abstinentia facile evanescet: nolui tamen ad te in hac aëris intemperie venire: ne ex scintilla incendium exuscitem: sed precor, ut ad me hodie coenatum venias, quo de rebus partim ad rempublicam partim ad privatos pertinentibus, libere colloqui possimus. Id propterea scribo, quoniam affinis meus Plawensis mirabilia monstra ad me scribit, quae, ut ego arbitror, etiam ad regiam maiestatem scripsit. Duces autem tecum nostrum mareschalcum, quem quia amantissimum patriae mihi esse persuadeo, consiliis nostris interesse, facile pati possum. Vale.

8
Undique finitimi consurgunt, Sslechta, tumultu
Et premitur semper patria nostra gravi:
Aut igitur patriae linquenda domestica lis est,
Aut magnum nobis imminet exitium.

87.

Ad Ioannem Sslechtam.

11. Maii 1503. — Responsum App. 18.

Ioanni Sslechtae s. p. d. Si vales, Sslechta, fit, ut cupio: nam et ego valeo, in patriamque salvus redii: quod non dubito

tibi pro nostra mutua benevolentia perquam iucundum esse. Quae mihi in itinere adversa prosperaque contigerint, ea ex Luca cognoscet: quae vero isthinc gerantur, non possum ad te sine summo dolore scribere. Nam praeter colles et nemora et loca, in quibus natus ac educatus sum, nihil in patria reperi, quod me delectet. Pullulant enim passim latrocinia: innumerae oriuntur seditiones: fremunt omnes ordines: populi, nisi proceres ius suum remiserint, iam prorsus ad arma spectant: et domesticos et externos hostes timemus. Cum Alberto Bavarо, Philippo Pалatino, Friderico Branteburgensi etsi non aperto Marte, magnis tamen suspicionibus res agitur. Saxones palam bellum apparant, quantoque lentius incipiunt, tanto constantius perseveraturi putantur. Principes senatus nostri ad imperandum promti, ad iniurias privatorum persequendas remissi sunt et, quod foedum dictu est, partim inter se veteri illo invidiae morbo laborant, tantumque concordant, quantum rei familiari expedit: partim voluptatibus et avaritiae serviunt: cumque et ipsi saepe convenient et provincialium conventus celebrent, nihil autem auxilii reipublicae afferunt. Amicus ille noster, qui numerus magistratum adeptus est, semper sui similis est et, ut est ingenium hominis, longe plura aggreditur, quam perficere potest: omnibus ferme et frementibus et hominis temeritatem accusantibus. Quid plura? domi forisque nihil pacati est, nihil spei res aliquando meliores fore: unde fit, ut nihil patriae boni ominari possim: neque solum apud Pannonios, sed apud Garamantas et Indos interdum esse mallem, tragicumque illud mecum identidem decanto: Peior est bello timor ipse belli. Quod ad stipem meam attinet, scito cogitationes nostras in ventum abiisse: causam autem ex his, quae dominus de Plaun regiae maiestati scribit, cognoscet. Narrabit etiam tibi Lucas aliqua, cui precor, ut ita hoc tempore credas, acsi ipse coram constitutus tecum loquerer, facitoque more solito et provinciam a me tibi mandatam diligenter abeas. Id si impetravero, priora tua in me beneficia mirifice cumulata iudicabo. Vale, et me DD. RRevereadiss, domino Varadiensi, domino Vespremiensi commendabis, ac domino Albensi et amico meo domino Philippo Morae. Datae anno salutis nostrarae 1503. Maii 11.

88.

Ad Ioannem Sslechtam.

[1503—04.]

Ioanni Sslechtae s. p. d. Petivi a regia maiestate Vitas Plutarchi Graecas, quatuor voluminibus inclusas: et quoniam nihil respondit, negatum mihi putavi: sed quia proverbium est, regum mentes simul cum aere mutari, rogo, si quando mei mentio orta fuerit, ne occasione desis: quandoquidem melius arbitror, eadem volumina apud me esse, quam illic squalere in pulvere et a tineis corredi. Hoc mihi in praesentia nihil gratius facere potes. Quod si quis procerum nostrorum Budae erit, quem mihi nonnihil affectum

arbitraveris, non absurdum fortassis erit, eius opera uti : sed haec omnia tuo iudicio relinquo. Hic mirabilia de motibus Pannoniae et pontificum procerumque contentione dicuntur : ea, precor, ut ad me scribas, et quae coelari volueris, facito, ut cognoscam, quoniam optima fide coelabuntur, etc. Vale.

89.

Ad Ioannem Sslechtam.

8. Oct. 1504.

Ioanni Sslechtae s. d. Saepenumero ad te scripsi, sed nescio quo fato accidit; ut, dum literae meae tibi non redduntur, tu quoque nihil rescribas. Quinetiam proximis his diebus, dum ignorante pro foribus (ut ita dixerim) poene esse, Budam nuncium cum literis ad te misi : quae quales erant, quidve continebant, partim Lucas coram referet, partim ex schaeda epistolae inclusa cognosces. Precor autem abs te, mi Sslechta, ut, si semper mei studiosus fuisti nihilque eorum, quae ad me ornandum spectabant, praetermisisti, hoc quoque mihi tempore adsis. Quae enim tua prudentia atque authoritas est, facile (ut ego arbitror) id, quod cupio, prae-stare et mihi operam navare poteris. Qua in re si fallor, difficiliorque haec provincia est, quam mihi persuadeo : non absurdum tam forsan erit, amicum tuum, quem prius amasti, quam nosceres, vel magnis tuis curis atque laboribus mercede sua non esse fraudatum. Vale. Datae anno Domini 1504. Octob. 8.

90.

Ad Ioannem Sslechtam.

[1504. exeunte.]

Ioanni Sslechtae s. p. d. Audio te uxorem duxisse: gratulor tibi : gratularer autem pluribus verbis, nisi putarem tibi persuasum esse, me pro nostra amicitia non minus prosperis tuis quam meis detectari. Quod vero trinis meis literis nihil rescribas, miror ; et quoniam studium tuum atque diligentiam in his, quae ad me pertinent, saepenumero expertus sum, arbitror eas tibi minime redditas esse. Itaque in praesentia repetam, quae iampridem ad te scripsi. Nescio enim, quo fato id eveniat, ut hactenus stipes mea mihi non sit soluta, nec poene spes ulla sit eius aliquando consequendae. Dedi ad regiam maiestatem ea de re literas, dedi et ad te : sed quia tu Budae non eras, regia maiestas quoque nihil prorsus respondit. Ita fit, ut nesciam omnino, quid mihi sperandum aut timendum sit. Quamobrem, mi Sslechta, te precor, ut, si antea mihi nunquam defuisti, quoties saltem opera tua indigui, hoc quoque tempore minime desis efficiasque, quibusunque modis potes, ne memorata stipe priver. Nosti optime mores regiae maiestatis, nosti conditions regni, facileque tibi est, ut ego arbitror, excogitare aliquid, quo mihi satisfieri possit, tantumque mihi animi est, ut, ubi

semel literae meae ad te pervenerint, rem hanc confectam existimaturus sim: nempe quum et fides tua benevolentiaque in me et in rebus agendis prudentia mihi explorata sint. Hactenus mea propria: nunc accipe, quae mihi cum fratre communia sunt: meministi enim forsitan, dum adhuc Budae degerem, regiam maiestatem Cadanensibus scripsisse, ut filio fratris mei se iuramento obstringant, ea tamen lege, ne fratre vivo, alicui alii parere cogantur. Huiusmodi literae cum Cadanensibus redditae essent, moverunt animos eorum, neque ullus erat, qui regiae voluntati parere renueret: sed, ut fit, res neglecta est. Quamobrem precatur frater, ut rursum regia maiestas scribat Cadanensibus, de prioribus literis mentionem faciens, iubeatque, aut, si id verbum durum est, postulet ab eis, ut prioribus suis literis satisfaciant: nisi enim spes me fallit, minime optatis regiis adversabuntur. Haec cur frater meus atque ego tanto desiderio cupiamus, facile intelligere potes, si statum patriae et seditiones tumultusque quotidie pullulantes cognoveris. Scis etiam regiam maiestatem promisisse fratri meo, ut in aedificationem arcis Cadanensis 600 sexagenas impendere possit: cum autem hoc tempore eandem arcem non solum structuris, sed etiam muris fossisque munire frater velit, timet, si id attentaverit, ne civium animos, tanquam parum illis fidei habeat, a se alienet. Quapropter petit, ut regia maiestas iubeat eum suis literis arcem munire et cives ipsos ad civitatem muniendam hortari: neque causae desunt, quando et finitimi principes in armis sunt, et Cubitus nobis vicinus inter Saxones et Bohemos (ut fama est) vacillat. Habes, mi Sslechta, quid a te exigam. Nava mihi hanc operam, et me tibi adeo devincies, ut id verbis explicari non possit. Sit tibi curae stipes mea, sint et literae regiae: maxime, ut his verbis scribantur, per quae authoritatem habeant, et, si fieri poterit, mittatur ad me earum exemplar. Quodsi nunc ego quoque tibi curam operamque meam pollicerer, superfluam fortassis rem agerem. Hactenus enim ita aetatem duxi, ut nihil ingratitudinis omnino deprehensum sit. Scio praeterea te non esse eum, qui muneribus delectetur: scio studia amicitiasque hominum tibi omni auro gratiora esse. Vale, optime Sslechta, et fac, quae-so, ut intelligam minime te priscam in me benevolentiam remisisse.

91.

Ad Augustinum Moravum.

31. Ian. 1505., ex Hassensteyn.

Domino Augustino Moravo Olotmucensi, regio secretario, s. 1 p. d. Nescio, quid de te dicam, Augustine, aut quo nomine appellem, canemne mutum et latrare nescientem an, ut in Graecorum proverbio est, ranam Seriphiam, qui praeter consuetudinem tuam tanto tempore nullas prorsus ad me literas dedisti. Moleste 2 id fero et huiusmodi remissioris erga me animi indicis non possum non vehementer angi. Accedit his, quod me in expectatio-

nem Plutarchi Graeci erexisti : sed in praesentia, quasi res mutatae sint aut te consilii paeniteat, omnia, nescio quomodo, dissimulas. Neque haec scribo, quod ignorem occupationes tuas : sed ³ miror non dari tibi tantum ocii, ut saltem tria verba ad me scribere possis. Nam quod ad tabellarios attinet, tot quotidie inter Pragam Budamque commeant, ut minime deesse possint, qui literas tuas ad me perferrent. Quid ? quod sperabam me tua ope atque industria stipem meam consequuturum ? Sed dum tu partim rem negligis, partim forsitan crabrones irritare metuis, id quoque in ventum abiit : quae quam iuste abs te fiant, ipse videris. Scio ⁴ quidem res humanas instabiles lubricasque esse neque quicquam firmi solidique continere : te tamen, qui a pueritia literis incubuisti et multorum hominum mores et urbes vidisti, constantiorem gravioremque arbitrabar, quam ut amicitiam nostram, a me pure integreque cultam, discinderes. Haec ad te magno cum stomacho ⁵ scribo : neque fortasse iniuria. Dignus enim es intempestivo hoc tuo silentio vel conviciis ad officium reduci. Quod si tibi omnino non excidimus, et si benevolentiae erga me quippiam adhuc in te est, precor, ut me hac cura solicitudineque liberes. Id autem tandem demum facies, cum me certiorem reddideris, quid mihi de omnibus his, quae tibi toties a me inculcata sunt, sperandum sit. Vale. Ex Hassensteyn ultima Ianuarii: anno Christi. M.D.V.

92.

Ad Ioannem de Pibra.

14. Febr. 1505, ex Hassensteyn.

Ioanni suo de Pibra, officiali apud tabulas regni, s. p. d. 1
Precatus sum nuper a te quaedam ad mensuras agrorum sylvarumque pertinentia: sed quoniam nihil hactenus ad ea respondisti, precor rursus, ut tibi curae sint. Agitur enim res mea, et quam cognoscere omnino operae precium est. Quod ad te attinet, vellem, ut nomina officiorum tuorum ad me scribas aut, ut apertius ² loquar, titulum, quo uteris, mihi signifies. Nam praeter nomen familiae caetera suspicor magis, quam scio : id propterea scribo, quoniam daturus sum operam, ut a magnis viris ad te scribatur: ³ quod fortassis rei, de qua agitur, non parum conduceat. Ne autem putes me Musas prorsus negligere, accipe hoc tetrastichon : ne- ⁴ que mireris, si obscoeniori fortassis, quam par est, similitudine utor, quando non defuerunt, qui morte Africani rempublicam castratam dicerent. Vale. Ex Hassensteyn XIII. Februarii. Anno sa-
lutis M.D.V.

Deponit castor testes instantे periclo,
Et venatorum sic fugit insidias,
Deponit vitium Castor meus et mala cuncta
Pectoris, et Stygiis sic cavet a laqueis.

93.

Aa Ioannem de Pibra.

31. Mart. 1505., ex Hasisteyn.

Ioanni suo de Pibra s. p. d. Quae ad me scripsisti, libenter legi: sensi enim operam tuam mihi in re Oywiniensi minime defuisse, neque me etiam consilium et institutum eorum patrum offendit: nempe qui rerum divinarum contemplationi dediti, a nobis profanis utpote sancti ocii turbatoribus semper abhorrent: quamquam in hoc forsitan falluntur, quod me ex aliorum moribus iudicant et plus timent, quam timendus sum. Decreveram certe aliquantis per apud eos versari: neque valetudini meae tantum, sed etiam moribus animaeque consulere. Solent enim omnes animorum boni mores ex bonorum hominum consuetudine incrementum capere, quoniam autem hac spe frustratus sum, aliud mihi diverticulum quaerendum est. De Lucae mei interitu forsitan ad te iam delatum est. Aegre tuli eius casum: delectabat enim me non solum fides probitasque hominis, sed etiam diligentia in his, quae ei mandabantur. Accedit huc, quod literae in eo erant (ut apud nostros fieri solet) minime contemnenda: utebarque eo a manu: sed cedendum est divinae voluntati, quae omnia recte integreque moderatur. De re tua nihil aliud ad te scribere possum, quam quod paucis ante diebus apud fratrem meum fui audivique ex eo D. Sebastianum clam in Franconiam profectum esse et apud tuos propinquos sua tuaque curare. Vale. Ex Hasisteyn ultima Martii anno salutis 1505.

94.

Ad Augustinum Moravum.

2. Apr. [1505.], ex Hassensteyn.

Domino Augustino Moravo Olomucensi, regio secretario, s. p. d. Quid velim, Augustine, ex schedula epistolae inclusa facile cognoscere poteris. Si enim a regia maiestate literae hoc exemplo ad Cadanenses dabuntur, spes est pene certa nos, quae cupimus, posse tranquille consequi. Nam hactenus res ob id dilata est, quod vulgus ipsum maiori ex parte linguae Boëmicae ignarum est neque regia mandata commode intelligit, atque idcirco magis dubitat parere quam recusat, precorque, Augustine, ut mihi fratrique meo solitam operam naves: neque quicquam absurdum postulamus, sed aliorum periculis edocti, nobis, quantum fieri posset, consulere vellemus. Neque nunc scribo, quantum tibi debituri simus quamve gratiam relaturi: quoniam et tu huiusmodi blandimentis offendi videris, et nos opere magis quam verbis tecum agere constituius. Quod ad stipem meam attinet, scripsi iterum regiae maiestati: eas literas ipse reddes dabisque operam, ut tandem aliquando remotis ambagibus mihi satisfiat. Nam etiamsi pecunia quan- doque forsitan aderit, nisi causam meam apud regiam maiestatem identidem egeris, prius ad alios quam ad me longe distantem perveniet. Caetera tibi Franciscus coram referet, cui, quicquid im-

praesentia tecum nomine meo loquetur, fidem habeto. Cyphus tuus 7
Pragae est: timuit enim pericula viarum, atque ideo Ungariam
proficiisci noluit. Quid ex eo fieri deinceps velis, Francisco com-
mitte. Vale. Ex Hassensteyn Aprilis 2.

95.

Ad Bernhardum Adelmannum.

9. Jun. [1505.]

Bernhardo suo Adelmanno de Adelmansfelden etc. s. p. d. 1
Binae literae tuae eo mihi gratiore fuerunt, quo tardius ad me
perlatae sunt: nempe quae pridie, quam haec scriberem, redditae
sunt. Admitto autem omnia, quae scribis. Quid enim mihi animo 2
tuo exploratus? neque solum iucundum fuit te in benevolentia
erga me perseverare, sed etiam quia fortunae victor es, quod in
tanta rerum omnium perturbatione admodum difficile est. Accedit
his, quod rumor apud nos ortus est te pontificatum Augustensem
renuisse. Id unusquisque sensu suo accipit: ego vero macte vir- 3
tute esse iubeo, non quod ignorem eum, qui episcopatum desi-
derat, bonum opus desiderare, sed quia provincia tam difficilis in
hac fece hominum vix integre administratur: neque necesse est 4
exempla proferre in re clariore, quam reipublicae Christianae ex-
pedit. Quodsi Ambrosius, Augustinus, Gregorius innumerique alii
moribus nondum adeo corruptis vix coacti episcopalem sarcinam
subierunt, quid hac tempestate faciendum est, qua non minus ca- 5
nes quam lupi et pastoribus et gregibus infesti sunt? Plato cer-
te a Cyrenaeis rogatus, ut ad eos proficeretur et civitati eorum
leges conderet, recusavit: quod corruptiores iudicabat, quam ut
unquam sub legibus victuri viderentur etc. Vale, mi Bernharde,
tibique persuade nihil mihi tua sincera amicitia gratius acceptius- 6
que esse. Iunii 9.

96.

Ad Augustinum Moravum.

4. Aug. [1505], ex Hassensteyn

Domino Augustino Moravo etc. s. p. d. Satisfecisti mihi, 1
optime Augustine, neque aliud est, quod hoc tempore abs te ex-
igam, studiumque tuum in rebus nostris atque diligentiam et ego
et frater meus vehementer probamus, neque immemores beneficij
huius erimus, si quid aliquando in nobis erit, quod tibi honori
utilitatique esse possit, dabimusque operam, ut fertiles agros im-
temur et tibi cumulatam gratiam referamus. Res quidem Cada- 2
nensis nondum peracta est, utpote ob nonnullas causas hactenus
ne attentata quidem: speramus tamen id, quod cupimus, nos tua
opera propediem confecturos. De stipe mea nihil aliud scribere
possum, nisi eam totam provinciam tibi mandari, precorque, ut
in omnes occasiones intentus sis. Forsitan enim Iuppiter aliquan- 3
do in his locis erit, ut id, quod nobis debetur, a principibus im-
petrare possimus: affero tamen quasdam novas conditiones, quas

ex scheda lingua vernacula scripta et huic epistolae inclusa facile cognoscere poteris. Cyphus tuus, ut spero, antequam hae literae tibi redditur, Brunnae apud Franciscum cognomento Freisinger erit: quomodo autem deinceps Budam perferatur, tu curabis. Res Ungariae etsi novae sunt, minime tamen improvisae. Quis enim rerum humanarum vel mediocriter peritus haec non timuit? Deus immortalis omnia secundet. Ego certe quoties nostras seditiones caeterosque mores considero, in eam opinionem soleo interdum adduci, ut damnata Zizcae tempora metuam. Vale, suavissime Augustine, et si quid apud vos memoratu dignum est, quae-⁴so, ad me scribe, facitoque, quod hactenus fecisti, ut opera tua mihi minime desit. Plutarchum, rogo, non negligas, quia eum avidissime expecto. Versus meos, ubi commode exscribi poterunt,⁵ ad te mittam, non ut legas (quid enim in his tua lectione dignum?) neque ut corrigas (id enim vix spongia aut Vulcanus face-⁶ret), sed ut materiam ridendi habeas, quando tibi fortassis nugae Maximiani desunt. Iterum vale. Ex Hassensteyn 4. Augusti.

97.

Ad Ioannem de Pibra.

28. Sept. [1505], in Hassensteyn.

Ioanni de Pibra s. p. d. Gaudeo iacta tandem fundamenta actionum nostrarum esse, speroque propediem futurum, ut omnia haec et radices altius agant et ad finem, quem cupimus, perveniant. Quod autem ad iter tuum versus Franconiam attinet, tutius consultiusque mihi facturus videris, si profectionem talem distuleris: ita tamen, ut cum minime eo venias, semper venturus videaris: neque difficilis erit morae eiusmodi excusatio, cum tot reipublicae nostrae negotiis implicitus sis. Velim tamen interim te principes eius familiae partim frequentibus literis, partim etiam munusculis tibi conciliare. Cur haec scribam, facile intelligere potes. Ubi enim eo profectus fueris, et captiosis (ut colloquis hominum fieri solet) interrogatiunculis non ex sententia eorum responderis, vereor, ne conatus nostri primum quidem suspecti, deinde invisi, postremo ridiculi sint. Amo te, Ioannes, ex animo, et omnia tua fortunata esse cupio, atque ideo nude ingenuaque tecum ago. Tuum est, quae scribo, in dextram partem accipere considerareque pro tua prudentia, quid maxime tuae rei expedit. Vale. Datae in Hassensteyn 28. Septembbris.

98.

Ad Bernhardum Adelmannum.

26. Oct. [1505], ex Hassensteyn.

Bernhardo suo Adelmanno etc. s. p. d. Scribis, mi Bernhardo, iurisconsultos, qui apud te sunt, more suo nodum in scirpo quaerere, et in filio fratris mei legitimando multa exigi affirmare: sunt illi quidem similes sui et priscos illos iurisconsultos imitan-